
Obsah

1. Úvod 7

2. Charakteristika občana se změněnou pracovní schopností 9

2.1 Výklad některých základních pojmů 10
2.1.1 Zdraví 10

2.1.2 Pracovní schopnost 12

2.1.3 Pracovní neschopnost 13

2.2 Výklad pojmu invalidita 16

2.2.1 Obecně 16

2.2.2 Pokus o vymezení právního pojmu invalidity 16

2.2.3 Pojetí invalidity v československém právu do r. 1948 18

2.2.4 Pojetí invalidity v československém právu od roku 1948 po současnost 30

2.3 Občan se změněnou pracovní schopností (zps) 35

2.3.1 Vývoj tohoto právního institutu 35

3.2.3 Pojem občana se zps v současné československé právní úpravě 43

2.3.3 Pojem "občana se změněnou pracovní schopností s těžším zdravotním
postižením" v naší současné právní úpravě 50

2.4 Pojetí invalidity a změněné pracovní schopnosti ve vybraných zemích Evropy 51

2.4.1 Francie 51

2.4.2 Spolková republika Německo 53

2.4.3 Polsko 54



3.1 Pojem "práce"
3.2 Právo na práci
3.3 Záruky práva na práci občanů se zps u nás
3.4 Právni záruky práva na práci občana se zps před pracovním začlenením

3.4.1 Evidence občanů se změněnou pracovní schopností
3.4.2 Provádění pracovní rehabilitace
3.4.3 Hmotné zabezpečení občanů se zps před umístěním do zaměstnání

3.5 Právní záruky práva na práci občana se zps v průběhu pracovního začlenění
3.5.1 Záruky při sjednávání pracovního poměru občanů se zps
3.5.2 Ochrana pracovního poměru občanů se zps

4. Podíl dalších institucí na realizaci práva na zaměstnání občanů se zps
4.1 Posudková komise okresních správ sociálního zabezpečení

4.1.1 Historický pohled na posudkové orgány sociálního zabezpečení
4.1.2 Složení a působnost posudkových komisí okresních správ sociálního 

zabezpečení
4.1.3 Změněná pracovní schopnost ve světle jednotlivých onemocnění 

^ 4.2 Úřady práce
4.2.1 Pojem "úřad práce"
4.2.2 Vybrané problémy úřadů práce s občany se zps

/' 5. Vztahy zaměstnavatelů a občanů se zps
5.1 Obchodní podniky jako zaměstnavatelé občanů se zps
5.2 Vybrané problémy obchodních podniků se zaměstnáváním občanů se zps

57
62
63
64
65 
65 
73 
76
78
79

81
81
81

82
84
86
86
89

91
92 
95

6. Občané se zps v tržní ekonomice ČSFR (úvahy de lefe ferenda) 105
6.1 Sociální politika v tržní ekonomice 105

6.1.1 Funkce sociální politiky 106
6.1.2 Některé momenty hospodářské a sociální politiky ve vyspělých tržních

ekonomikách 107
6.1.3 Sociální politika ČSFR při transformaci ekonomiky 109

6.2 Úvahy de lege ferenda 110
6.2.1 Občané se zps a pracovní právo - úvahy de lege ferenda 111
6.2.2 Občané se zps a právo sociálního zabezpečení - úvahy de lege ferenda 115
6.2.3 Problematika plné invalidity v oblasti občanů se zps v nových podmínkách 116
6.2.4 Občan se zps a správní právo - úvahy de lege ferenda 117



7. Závěrem.... 119

Seznam použité literatury 125

8. Příloha č. 1 - Vzor popisného listu 129

9. Příloha č. 2 - Vzor žádosti o poskytnutí příspěvku na zřízení či provoz
chráněných dílen 147


